Hüseyin b. Hz. Ali’ye

nispetinden almıştır.2 Aleviyye’nin tarihi süreç içerisindeki seyri dikkate alındığında

tarikat tesis, telif ve tecdit olmak üzere üç dönemde incelenebilir.

Tarîkat pirinin “el-Üstâdü’l-A’zam” ve “el-Fakîhü’l-Mukaddem” gibi lakaplarla

bilinen Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 653/1255) olduğu kabul edilmektedir. el-

Fakihü’l-Mukaddem 574/1178’de Hadramut’un Terîm kasabasında dünyaya gelmiş ve

burada yetişmiştir. Tasavvufî eğitimini Sâlim b. Basrî, Muhammed b. Ali el-Hatîb (ö.?),

amcası Alevî b. Muhammed ve Süfyan el-Yemenî gibi dönemin meşhur şahsiyetlerinden

aldığı kaydedilmektedir.

Daha sonra Ebu Medyen el-Mağribî (ö. 594/1198) büyük halifelerinden ve aslen

Hadramutlu olan Şeyh Abdurrahman b. Muhammed el-Muk’ad’ı el-Fakîhü’l-

Mukaddem’e Medyeniyye tarikatının hilafet hırkasını giydirmek ve onu bu tarikata

tahkîm etmek (intisap ettirmek) üzere göndermiştir. Ebu Medyen, Abdurrahman el-

1.1. İsmi ve Nesebi

Tam Adı, Fadl b. Alevî b. Muhammed b. Sehl el-Alevî el-Hüseynî el-Hadramî10

el-Mekkî11 olup Hindistan sınırları içerisinde bulunan Melibar’a (Malabar)12 bağlı

Kâlîkût13’da 1240/1824 yılında dünyaya gelmiştir. Hindistan’da bilinen ismi ise

Pookkoya Thangal14’dır. Babası es-Seyyid Alevî b. Muhammed b. Sehl Mevlâ’d-Devîle

el- Alevî el-Hüseynî el-Hadramî (ö. 7 Muharrem 1260/ 28 Ocak 1844),15 annesi ise eş-

Şerîfe Behiyye binti Ebî Bekr b. Hüseyn el-Fakîh’tir.

Ahmed Zeynî Dahlân’dan almıştır18. Ayrıca bölgenin bilinen âlimlerinden de ilim tahsil

etmiştir. Bunlar:

a. Allame Fakîh el-Hâc Kusay Musliyâr el-Şâlilekettî et-Tirurangadî (ö.

1284/1867)

b. Şeyh Allâme Fakîh Ârif-i Billâh Ebû Bekr b. Hişâm (Okoya Musliyâr) el-

Fereffenanğadî (ö. 1292/1881)

c. Şeyh Allâme el-Hâc Mevlevî Muhammed el-Beytânî el-Fünnânî (ö.

1328/1910)

d. Şeyh Allâme Ârif-i Billâh Kâdî Ömer b. Alî el-Kâdî el-Belenkûtî (ö.

1273/1857)

e. Kâdî Muhyiddîn el-Kâlikûtî 19

1.3. Talebeleri

Fadl b. Alevî’nin muhtelif ilim dallarında verdiği dersler ve tasavvufi

terbiyesinden istifade eden pek çok talebesi ve müridi olmuştur. Bunların içerisinde en

meşhur olanları şunlardır.

a. Allame ârif-i billâh Ahmed b. Hasan el-Attâs (ö.1334) Fadl b.

makamı göz önüne alındığında Thangal’ı zorla tutuklamaya yönelik girişimler korkunç

sonuçlar doğuracaktır. Bütün Mappila halkının isyana kalkışmasına kadar her ihtimal söz

konusudur.” 31 Alevî Thangal’ın en önemli talebelerinden sayılan ileride Fadl b.

Alevî’nin de hocası olan Allame el-Kâdî Ömer el-Belenkûtî (ö. 1273/1857) İngilizlere

karşı yapılan direniş ve mücadeleden dolayı İngilizlerin Malabar valisi tarafından birkaç

yıl hapse mahkûm edilmişti. 32 Pek çok yönden hareketli bir dönem ve coğrafyada

dünyaya gözlerini açan Fadl b. Alevî’nin çevresinde yaşananlar onun hayatına da yön

vermiş görünmektedir.

Alevî’nin Arap Yarımadasındaki Yılları

Hindistan’dan ayrılan Fadl b. Alevî kendi isteğiyle hicret mi ettiği veya sürgün

mü edildiği konusunda farklı görüşler bulunmaktadır.52 Malabar’dan ayrıldıktan sonra ilk

olarak asıl vatanı olan Hadramut’a gittiyse de burada uzun süre kalmadan Mekke’ye

yerleşmiştir.53 1269/1852-53’te ikamet etmekte olduğu Hicaz’dan çıkıp Mısır üzerinden

İstanbul’a gelmiştir. Dönemin Mısır Hidivi I. Abbas Paşa (ö.1854) tarafından büyük bir

saygı ile karşılanmıştır. Paşa, kendisine ve bütün ailesine fazlasıyla yetecek ev ve akar

tahsis edeceğini ifade ederek Fadl b.

1855 yılına kadar devam eden yazışmalar ve Osmanlı

makamlarının mütalaaları neticesinde gönlünün hoş tutulup kendisine münasip miktarda

maaş bağlanması ve Harameyn’den birinde ikâmet ettirilmesine karar verilmiştir.56

Fadl b. Alevî, Mekke’deki ikameti esnasında Mekke Müftüsü Allame Şeyh

Ahmed Zeynî Dahlân (ö. 1304/1886) gibi önemli âlimler ve Mekke Emiri Şerif Abdullah

b. Muhammed b. Avn (ö. 1294/1877-78) gibi dönemin devlet adamları ile iyi ilişkiler

kurmuştur. Dini ve siyasi kişiliğinden kaynaklanan gayreti O’nun sürekli İslam dini ve

Müslümanların sorunlarıyla yakından ilgilenmesini netice vermiştir. Bu bakımdan İslam

coğrafyasının farklı bölgelerinden hacca gelen Müslümanlarla buluşup

endişe etmeye başlamışlardır. İstanbul’daki İngiliz elçisi aracılığıyla da Osmanlı’dan,

Fadl b. Alevî’nin bu faaliyetlerine son verme isteklerini iletmişlerdir. İngiliz elçi

1294/1876 yılında Osmanlı hükümeti nezdinde bu yönde bazı girişimlerde bulunmuş,

sonuç alamayınca 1294/1877 yılında tekrar İngiliz hükümetinin isteklerini yeniden

iletmuş, fakat amaçlarına ulaşamamışlardır.

Fadl b. Alevî bu yıllarda başarılı bir şekilde nüfuzunu arttırmış, imaretinin

sınırlarını genişletmiştir. Kesîrî kabilesi tarafından korunan Fadl b. Alevî bu kabileden ve

Yemen ve Uman

tüccarları, Zafar ile ticaret yapmayı tercih etmekte ve buradan aldıkları malları Doğu

Afrika ve Hindistan sahillerine ulaştırmaktaydılar. Ancak Fadl b. Alevî’nin kurmak

istediği güçlü ekonomi için bunlar yeterli değildi. 1294/1877 yılında Aden’de ikamet

eden İngilizlerle ticaret yapmak için gerçekleştirdiği görüşmeler de olumlu sonuç

vermedi.

Zafar bölgesinin 1295/1878 yılının yaz aylarında büyük bir kuraklık yaşaması,

hayvanların çoğunun telef olmasına ve tarım ürünlerinin fiyatlarının yükselmesine sebep

olmuştur.

Ekonominin kötü gidişatı ve kabileler arasındaki anlaşmazlıklar, siyasi çalkantı

ve parçalanmanın başlamasına sebep olmuştur. Fadl b. Alevî’nin yönetimine karşı Şeyh

Avad b. Abdullah eş-Şenferî’nin (Avadü’l-mevt) başını çektiği kabile reislerinin

besledikleri düşmanlığın da etkisiyle, ayaklanma halkın arasında yayıldı. Zafar’dan

1296/1879 yılında çıkartılan Fadl b. Alevî, önce Mükella’ya oradan da Cidde’ye

gitmiştir.67

Fadl b. Alevî’nin Zafar’dan çıkarılmasının akabinde Avad b. Abdullah eş-Şenferî

komşu ülke Uman’ın başkenti Maskat’a giderek sultan Türkî b. Said’i, Zafar’ı kendi

ülkesine ilhak etmesi için teşvik etti. Bu gelişmeler üzerine Zafar halkı üç fırkaya ayrıldı.

Avad b. Abdullah ve beraberindekiler Uman sultanının yönetimi altına girmek isterken,

Avad b. Azzân önderliğindeki başka bir grup, Fadl b. Alevî’nin tekrar yönetime

geçmesini istiyordu. Üçüncü gruptakiler ise bağımsız olmak taraftarıydı. Ancak Türkî b.

Said 1296/1879 senesinde Süleyman b. Süveylim komutasında deniz yoluyla gönderdiği

askeri kuvvetlerle Zafar’ı ele geçirdi ve halkının gönlünü almak için de gümrük

vergilerini düşürdü. Böylece Fadl b. Alevî’nin 1288/1872 ile 1296/1879 yılları arasındaki

Zafar emirliği son bulmuştur.68

1.7. Fadl b. Alevî’nin İstanbul Yılları

Zafar vilayetinden ayrıldıktan sonra Cidde’ye gelen Fadl b. Alevî, 1296/1879’da

Mısır üzerinden İstanbul’a geçmiştir. İstanbul’da mukim Abdulmuttalip Efendi

aracılığıyla İstanbul’a doğru yolu çıktığını bildiren iki sayfalık telgrafnameye binaen

Bâbıâli tarafından Nişantaşı’nda bir konak tahsisi dâhil Fadl b. Alevî’nin İstanbul’da

ikâmet etmesi için gerekli hazırlıklar yapılmıştır.69 Fadl b.

Müellifin gözetiminde 1282/1865 yılı Zilkade ayı ortalarında Ebu Talib Abdullah

el-Meymenî’nin desteğiyle basılan bu eser, nerede olurlarsa olsunlar ilim talebelerine

vakfedilmiştir. Bu baskısı kırk sayfadır.114 İsʻâfü’ş-şefîk bi’beyâni hikmeti beyʻi’r-rakîk

ve Uddetü’l-ümerâi ve’l-hükkâm li’ihâneti’l-kefereti ve ̒ abedeti’l-esnâm adlı kitapları ile